
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina
3° SETTORE - POLIZIA LOCALE

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1788 del 21-07-2023
Pag. 1 di 7

COPIA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1788 DEL 21-07-2023
N. SETTORE 327 DEL 21-07-2023

Oggetto:
Accertamento ed impegno di spesa degli incentivi per funzioni tecniche maturati 
nell'anno 2022 in appalto relativo al Servizio di trasporto e smaltimento/recupero 
finale dei rifiuti residuati dalla conduzione del depuratore comunale

Il DIRIGENTE - COMANDANTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI: 

- il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;

- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;

- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;

- lo statuto comunale;

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

- il regolamento comunale di contabilità;

- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto; 

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento  
Stefano La Malfa, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE - COMANDANTE
F.to  GIACOMO VILLARI
(Sottoscritto con firma digitale)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1788 del 21-07-2023
Pag. 2 di 7

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina
3° SETTORE - POLIZIA LOCALE

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Accertamento ed impegno di spesa degli incentivi per funzioni tecniche maturati 
nell'anno 2022 in appalto relativo al Servizio di trasporto e smaltimento/recupero 
finale dei rifiuti residuati dalla conduzione del depuratore comunale

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO che:
� l’art. 113 del Codice dei Contratti Pubblici "D.Lgs n. 50/2016" disciplina il riconoscimento di 

incentivi per funzioni tecniche in favore dei dipendenti delle amministrazioni aggiudicatrici a 
fronte dello svolgimento di determinate attività finalizzate alla conclusione di appalti di lavori, 
servizi e forniture; 

� ai sensi del comma 3 dello stesso art. 113, la corresponsione dell'incentivo è disposta dal dirigente 
o dal responsabile di servizio preposto alla struttura competente, previo accertamento delle 
specifiche attività svolte dai predetti dipendenti; 

VISTO il Regolamento comunale per la disciplina, la costituzione e la ripartizione degli incentivi per 
funzioni tecniche ex art. 113 del Codice degli appalti, approvato con Deliberazione di G.M. n. 146 del 
16/06/2021, che definisce i criteri, le modalità di costituzione, accantonamento, ripartizione e 
liquidazione degli incentivi all’interno dell’Ente, prevedendo che la valorizzazione di tali compensi 
relativi a specifiche attività contemplate dall’art. 113 del Codice (programmazione della spesa, RUP, 
direzione dei lavori/direzione dell'esecuzione, collaudo tecnico amministrativo/verifica di conformità, 
ecc) afferisca ad appalti in cui: 

� si sia provveduto alla preventiva nomina del personale/gruppo di lavoro incaricato delle funzioni 
di che trattasi; 

� l’aggiudicazione sia stata disposta a seguito di procedura di gara aperta e/o comparativa; 
� le somme destinate agli incentivi risultino già previste nel quadro economico del progetto di gara 

ed assunto il relativo impegno contabile a carico dei capitoli di spesa di pertinenza dei singoli 
lavori, servizi e forniture;

VISTO l’art. 113 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. e le modifiche allo stesso apportate, in ultimo dalla Legge 9 
novembre 2021, n. 156 di conversione del Decreto legge 10 settembre 2021, n. 121, che stabilisce all’art. 5, 
comma 10: "Il regolamento di cui all’articolo 113, comma 3, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, si 
applica agli appalti di lavori, servizi e forniture le cui procedure di gara sono state avviate 
successivamente alla data di entrata in vigore del medesimo decreto legislativo, anche se eseguiti prima 
dell’entrata in vigore del predetto regolamento. Gli oneri per la ripartizione delle risorse finanziarie di cui 
all’articolo 113, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016 fanno carico agli stanziamenti gia’ 



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1788 del 21-07-2023
Pag. 3 di 7

accantonati per i singoli appalti di lavori, servizi e forniture di cui al primo periodo negli stati di 
previsione della spesa o nei bilanci delle stazioni appaltanti";

VISTA la scheda di sintesi relativa ad appalto espletato durante l’anno 2022 di pertinenza dello scrivente 
Settore allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale; 

PRESO ATTO che nell’appalto di che trattasi, ancorchè di importo inferiore ad € 500.000,00, il ruolo del 
responsabile del procedimento non potesse assolvere autonomamente a quello di direttore 
dell’esecuzione del contratto, ricorrendo particolari condizioni dettagliate dalle Linee guida n. 3 
dell’ANAC recanti "nomina ruolo e compiti del Responsabile Unico del procedimento per l’affidamento 
di appalti e concessioni":

- richiedente l’apporto di una pluralità di competenze (lett. c); 
- richiedente elevate prestazioni ai fini della funzionalità trattandosi di impianti funzionanti a ciclo 

continuo: H24 x 365 giorni/anno (lett. d); 

RITENUTO di dovere procedere al riconoscimento degli incentivi al personale nominato per le attività 
da ciascuno esperite, in ossequio a quanto previsto dal Regolamento comunale per la disciplina, la 
costituzione e la ripartizione degli incentivi per funzioni tecniche ex art. 113 del Codice degli appalti, 
approvato con Deliberazione di G.M. n. 146 del 16/06/2021;

ATTESO quindi che con il presente provvedimento dirigenziale viene determinato: 
� di prendere atto che è stato destinato al fondo di cui all’art. 113 comma 2 del Codice l’importo 

comprensivo di oneri riflessi ed IRAP pari ad € 3.797,90 che, previsto nel quadro tecnico 
economico della perizia posta a base di gara, è stato contabilmente impegnato con gravame al 
Piano Finanziario 1.03.02.15.013 - Missione/Programma 09.04 ex cap. 3194 dell’esercizio 
finanziario 2022 (impegno n. 972/2021);

� di dare atto che quota parte dell’impegno contabile originariamente assunto n. 972/2021 
-corrispondente al 20 % dello stanziamento originario, aumentata della percentuale corrispondente 
alle prestazioni non svolte- viene destinata al fondo, per le finalità di cui all’art. 113, comma 4 del 
Codice, per la complessiva somma di € 1.093,80;

� di dare atto che la residua somma, complessivamente pari ad € 2.704,10 compresi oneri riflessi 
ed IRAP, viene riconosciuta, quale compenso incentivante per l’attività esperita, al gruppo di 
lavoro nominato; 

ATTESO che, accertate le specifiche attività svolte dai dipendenti nel corso dell’appalto in oggetto 
esperito nell’anno 2022, come dettagliato nelle relative schede allegate, si rende necessario procedere 
all’accertamento della complessiva somma di € 2.704,10 al Piano Finanziario 3.05.02.01.001 capitolo 616 
dell’esercizio finanziario in corso e, contestualmente, al relativo impegno contabile come di seguito 
esplicitato:
� in quanto ad € 2.530,37 (somma netta + oneri riflessi) al codice 1.01.01.02.000 missione 

programma 01.06 capitolo 2041 dell’esercizio finanziario in corso;
� in quanto ad € 173,73 (IRAP) al codice 1.02.01.01.001 missione programma 01.06 cap. 2047 

dell’esercizio finanziario in corso;

VISTE: 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 dell’11/04/2023 di approvazione del Documento 

Unico di programmazione (DUP) periodo 2023/2025 (art.170, comma 1 del TUEL);
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 dell’11/04/2023 di approvazione del bilancio di 

previsione finanziario 2023/2025 (art. 151 del TUEL, art. 10 del D. Lgs. 118/2011);



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1788 del 21-07-2023
Pag. 4 di 7

- la deliberazione del Giunta Municipale n. 112 del 12 aprile 2023 di approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione 2023-2025 (art.169 del TUEL)

VISTI:
� il Codice dei Contratti "D.Lgs 50/2016 e s.m.i.", recepito in Sicilia dalla Legge regionale 17 maggio 

2016, n. 8; 
� il D.Lgs n. 267/2000;
� la Legge Regionale n. 12 del 12 Luglio 2011;
� il Vigente Regolamento Comunale dei Contratti, approvato dal Consiglio Comunale con 

Deliberazione N. 86 del 25/09/2006, non in contrasto con il D.Lgs.vo n. 50/2016 e s.m.i.;
� il vigente Regolamento comunale di contabilità;
� il Regolamento comunali sui controlli interni;

PROPONE

che venga determinato di approvare l’articolato che segue, del quale la superiore premessa costituisce 
parte integrante e sostanziale:

1. di dare atto che in esecuzione del vigente Regolamento Comunale per la disciplina, la costituzione 
e la ripartizione degli incentivi per funzioni tecniche ex art. 113 del Codice, al personale indicato 
nell’allegato elenco, costituente parte integrante del presente atto, compete la somma a fianco 
indicata -quale quota delle competenze tecniche dovute per l’esercizio delle funzioni tecniche 
esperite nell’ambito dell’appalto inerente il Servizio di trasporto e smaltimento/recupero finale dei 
rifiuti residuati dalla conduzione del depuratore comunale (anno 2022) – CIG: 8958723C15 –

2. di dare atto che le prestazioni oggetto di incentivo sono contemplate dall’art. 113 del Codice ed 
afferiscono a progetto approvato e realizzato in vigenza del Dlgs. 50/2016 e s.m.i; 

3. di prendere atto che le risorse finanziarie destinate all’incentivo nella misura complessiva di € 
3.797,90 -pari al 2 % dell’importo del servizio in appalto- è stata già impegnata nello stesso 
capitolo di bilancio dell’intervento di che trattasi e, specificatamente, al Piano Finanziario 
1.03.02.15.013 - Missione/programma 09.04 ex cap. 3194 dell’esercizio finanziario 2022 (impegno 
n. 972/2021);

4. di dare atto che quota parte dell’impegno contabile originariamente assunto n. 972/2021 
-corrispondente al 20 % dello stanziamento originario, aumentata della percentuale corrispondente 
alle prestazioni non svolte- viene destinata al fondo, per le finalità di cui all’art. 113, comma 4 del 
Codice, per la complessiva somma di € 1.093,80;

5. di dare atto che per l’attività esperita viene riconosciuto al gruppo di lavoro nominato il compenso 
incentivante nella misura di € 2.704,10 compresi oneri riflessi ed IRAP;

6. di accertare la complessiva somma di € 2.704,10 al Piano Finanziario 3.05.02.01.001 capitolo 616 
dell’esercizio finanziario in corso;

7. di impegnare la spesa complessiva di € 2.704,10 quale risultante dal prospetto alla presente 
allegato, comprensiva di oneri riflessi ed IRAP che trova imputazione come segue: 
� in quanto ad € 2.530,37 (somma netta + oneri riflessi) al codice 1.01.01.02.000 missione 

programma 01.06 capitolo 2041 dell’esercizio finanziario in corso;
� in quanto ad € 173,73 (IRAP) al codice 1.02.01.01.001 missione programma 01.06 cap. 2047 

dell’esercizio finanziario in corso;
8. di dare atto che alla liquidazione dell’incentivo ex art. 113 del Codice al personale dipendente si 

provvederà con successivo e separato atto allorquando il presente provvedimento di accertamento 
ed impegno della somma di € 2.704,10 diverrà esecutivo;

9. di dare che l’incentivo di che trattasi afferisce a prestazioni rese durante l’esercizio finanziario 2022;

https://www.comune.milazzo.me.it/download/atto-n-24-del-7-aprile-2022-approvazione-del-bilancio-di-previsione-finanziario-2022-2024-art-151-d-lgs-n-267-2000-e-art-10-d-lgs-n-118-2011-approvata/
https://www.comune.milazzo.me.it/download/atto-n-24-del-7-aprile-2022-approvazione-del-bilancio-di-previsione-finanziario-2022-2024-art-151-d-lgs-n-267-2000-e-art-10-d-lgs-n-118-2011-approvata/


_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1788 del 21-07-2023
Pag. 5 di 7

10. di disporre di inviare il presente provvedimento al Servizio Risorse Umane del 1° Settore per la 
necessaria presa d’atto nell’ambito della contrattazione decentrata integrativa per l’anno di 
competenza.

Il Responsabile del procedimento
F.to  Stefano La Malfa

(Sottoscritto con firma elettronica)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1788 del 21-07-2023
Pag. 6 di 7

PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO ENTRATE

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 26-07-2023
Il Responsabile del procedimento

F.to  Ljiljana Vujovic
(Sottoscritto con firma elettronica)

PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 26-07-2023
Il Responsabile del procedimento

F.to  Salvatora Saporita
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture 
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Accertamento N.   266 del 26-07-2023  a Competenza   CIG 

5° livello 3.05.02.01.001 Rimborsi ricevuti per spese di personale (comando, distacco, fuori ruolo, convenzioni, ecc…)

Capitolo        616 Articolo       PROVENTI DERIVANTI PER PAGAMENTI INCENTIVI E SPESE DI PROGETTAZIONE ART. 
18 DELLA LEGGE 11/02/1994 N 109
Causale Accertamento ed impegno di spesa degli incentivi per funzioni tecniche maturati nellanno 2022 in 

appalto relativo al Servizio di trasporto e smaltimento/recupero finale dei rifiuti residuati dalla 
conduzione del depuratore comunale

Importo  2023 €. 2.704,10

Beneficiario     12318   DIPENDENTI COMUNALI

Impegno N.   487 del 26-07-2023  a Competenza   CIG 

Missione Programma 5° livello 01.06-1.01.01.02.999 Altre spese per il personale n.a.c.

Capitolo       2041 Articolo       PAGAMENTI INCENTIVI E SPESE DI PROGETTAZIONE ART. 18 DELLA LEGGE 
11/02/1994 N 109 AL PERSONALE DIPERNDENTE COMPRENSIVI DI CONTRIBUTI ASS. E PREV.
Causale Accertamento ed impegno di spesa degli incentivi per funzioni tecniche maturati nellanno 2022 in 

appalto relativo al Servizio di trasporto e smaltimento/recupero finale dei rifiuti residuati dalla 
conduzione del depuratore comunale

Importo  2023 €. 2.530,37

Beneficiario     12318   DIPENDENTI COMUNALI

Impegno N.   488 del 26-07-2023  a Competenza   CIG 

Missione Programma 5° livello 01.06-1.02.01.01.001 Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)

Capitolo       2047 Articolo       IRAP SU PAGAMENTI INCENTIVI E SPESE DI PROGETTAZIONE ART. 18 DELLA LEGGE 
11/02/1994 N 109 AL PERSONALE DIPENDENTE



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1788 del 21-07-2023
Pag. 7 di 7

Causale Accertamento ed impegno di spesa degli incentivi per funzioni tecniche maturati nellanno 2022 in 
appalto relativo al Servizio di trasporto e smaltimento/recupero finale dei rifiuti residuati dalla 
conduzione del depuratore comunale

Importo  2023 €. 173,73

Beneficiario      1690   TESORERIA PROV.LE DELLO STATO (IRAP)

Milazzo, lì 27-07-2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott.ssa Antonia Lucia Locantro

(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1788 del 21-07-2023, viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line 
del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 28-07-2023.

N. Reg. Albo: 3246

Milazzo, lì 28-07-2023

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'

(Sottoscritto con firma digitale)


